

[Hanne Reintoft.]

interesser og samfundets. De vil også kunne være på vagt over for misbrug fra det private erhvervslivs side, hvor samfundshensynet ikke tages i agt.

Vi skulle vel egentlig herinde kunne blive enige om — hvis ministeren ikke er enig med mig, vil jeg bede ministeren protestere — at videnskaben har pligt til at delagtiggøre samfundet i sine resultater og fortolke resultaterne så samfundsgavnligt som muligt. Er det ikke en fælles målsætning, man trods alt i hvert fald i ord vil opretholde?

Samfundet skal nu betale for forskning og videnskab, og det skal pumpes millioner af kroner i centret i Hørsholm. Hvis disse millioner blot skal gå til — og det er der meget der tyder på — at sikre visse erhvervskredses maksimale profit, så kan skatteyderne ikke være tjent med dette forskningscenter, uagtet der er behov for nyttig og effektiv forskning i langt rigeligere mål, end tilfældet er.

Når alle disse spørgsmål ikke er afklaret, når der ikke er sikret en demokratisk ledelse med repræsentanter, der varetager hele samfundets interesser, må vi absolut vende os imod dette lovforslag, ikke fordi vi ikke ønsker at støtte forskningen, men fordi vi kun ønsker at støtte en samfundsgavnlig forskning, når den skal betales af skatteyderne.

Undervisningsministeren (Helge Larsen):

Jeg vil gerne begynde med at sige tak til hr. Holst, hr. Knud Bro, hr. Arne Christiansen, hr. Skovmand og hr. Morten Lange for den tilslutning, der er givet til en række af de synspunkter, som ligger bag forslaget.

Der er blevet stillet det spørgsmål fra flere sider, hvilken indflydelse folketetinget har på det, som vil ske ved udbygningen af forskningscentret. Jeg vil dertil gerne svare, at når vi har fremsat forslaget om forskningscentret, så er det, fordi det på længere sigt indeholder meget væsentlige udgifter anlægsmæssigt og også visse udgifter driftsmæssigt. Derfor har vi fundet det rigtigt at forelægge dette for folketetinget i form af et lovforslag indeholdende bemyndigelse til at virkeliggøre dette forskningscenter. Man vil — og det vil jeg gerne sige generelt — naturligvis såvel via behandling af finanslov som i finansudvalg og i forskningsudvalget i

folketetinget kunne følge opbygningen og udviklingen af dette forskningscenter.

Hr. Holst gjorde meget rigtigt opmærksom på, at tanken om at samle forskningsfaciliteter på et enkelt område er særlig vigtig, når det drejer sig om tekniske forskningsprojekter. Hr. Morten Lange og hr. Arne Christiansen var inde på de samme synspunkter og nævnte den nære kontakt til Danmarks tekniske højskole og til Risø.

Jeg er ganske enig i de synspunkter, der er fremført på dette felt, og vil gerne fremhæve som noget principielt for dette forslag, at tanken med det er efterhånden at skabe et forskningsmiljø, et miljø for forskning, der er målrettet, erhvervsbetonet, og at det yderligere er tanken med forslaget at bidrage til det samarbejde mellem staten og erhvervslivet, som er nødvendigt for, at en lang række opgaver vil kunne løses.

Hr. Morten Lange var inde på spørgsmålet om at få etableret mere forskning inden for industrien. Hr. Knud Bro fremhævede betydningen af erhvervsforskningen for en fortsat stigning i produktion og i velstand. Hr. Arne Christiansen fremhævede sammenhængen mellem forskning og erhvervsliv, og hvor vigtigt det var med en bedre erhvervsforskning. Hr. Holst fremhævede også, hvor vigtigt det er at kunne fremme erhvervsforskningen og derved nye produktions- og afsætningsmuligheder. Hr. Holst fremhævede det ikke mindst i forbindelse med konkurrencen på internationale markeder. I forslaget om dette forskningscenter ligger netop et tilbud om, at man fra det offentlige side vil være med til at opbygge forskningsmuligheder, forskningsfaciliteter, som stilles til rådighed dels for institutioner under det teknisk-videnskabelige fonde, dels for private virksomheder, som måtte ønske at løse en speciel forskningsopgave, som man ellers ikke havde mulighed for, eller at leje arealer til etablering af forskning. Det er oplagt, at der vil være en væsentlig værdi i, at man kan udnytte både det forskningsmiljø, som findes, og de fællesfaciliteter, som efterhånden vil blive tilvejebragt.

Man har fremhævet, at det er vanskeligt at vurdere, hvad udbygningen af dette center vil koste i de kommende år. Der er i bemærkningerne nævnt beløbene, som er afsat i budgetrammerne. Må jeg her indskyde til fru Hanne Reintoft, der gjorde opmærk-